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Matějíčková, I. 2012: Formy fosforu, hliníku a ţeleza v půdách povodí acidifikovaných

horských jezer. [Forms of phosphorus, aluminium, and iron in soils of catchments of acidified

mountain lakes. Mgr. Thesis, in Czech] 62 p., Faculty of Biological Sciences, The University

of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Diplomová práce se zabývá formami fosforu, hliníku a ţeleza v půdách povodí

acidifikovaných horských jezer. Zaměřuje se na změny chemismu půd v povodích

šumavských jezer mezi lety 2000 a 2010. Dále srovnává frakcionaci podle Psennera a

Pucska (1988) s běţně pouţívanými pedologickými extrakčními stanoveními.

Annotation:

The thesis assesses forms of phosphorus, aluminium, and iron in soils of catchments of

acidified mountain lakes. The aim of the study was to determinate changes in soil chemistry

in catchments of Bohemian Forest lakes between years 2000 and 2010. The next aim was to

compare fractionation according to Psenner and Pucsko (1988) with standard pedological

extractions.
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Alcd……………………... Hliník stanovený směsným roztokem citronanu a dithioničitanu

Alox…………………….. Hliník stanovený ve šťavelanovém (oxalátovém) výluhu

CSK-PO4………………. Celková sorpční kapacita

CT……………………..... Čertovo jezero

DPS………………….….. Index nasycení fosforečnany (Degree of Phosphate Saturation)

Fecd…………………….... Fe stanovený směsným roztokem citronanu a dithioničitanu

Feox……………………… Fe stanovený ve šťavelanovém (oxalátovém) výluhu

GKS……………………... Jezero Goseköllesee

LZ……………………..… Lyofilizované zbytky

PH2O…………………….... P stanovený ve vodném výluhu

Pox……………………….. P stanovený ve šťavelanovém (oxalátovém) výluhu

PL……………………….. Plešné jezero

RRP……………………... Rozpuštěný reaktivní P

RRPH2O………………..... Rozpuštěný reaktivní P ve vodném výluhu

RRPM…………………..... Rozpuštěný reaktivní P extrahovatelný metodou Mehlich III

RRPox…………………… Rozpuštěný reaktivní P stanovený ve šťavelanovém výluhu

RO……………………..... Horné Roháčské jezero

RČ……………………..… Račkové jezero

VP………………………... Veškerý P měřený v roztoku

VT……………………..…. Vyšné Terianské jezero

VTS……………………….Vyšné Temnosmrečinské jezero
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Chemismus a oţivení horských jezer jsou velkou měrou ovlivněny vlastnostmi půd v

povodí. Půdy v povodí jsou pro jezera významným zdrojem jak fosforu, jenţ je většinou

v těchto jezerech limitující ţivinou, tak i hliníku a ţeleza. Cyklus P v acidifikovaných

půdách je silně spjat s cykly jak Al, tak Fe. Všechny tyto tři prvky mají velký význam pro

rostliny a půdní organismy, kdy P a Fe patří mezi esenciální prvky nezbytné pro výţivu,

zatímco Al je sledován zejména pro svou potenciální toxicitu (Gensemer a Playle 1999). Fe

je také zároveň povaţováno za potenciálně toxické, pokud se vyskytuje ve větších dávkách

(Lucassen a kol. 2000). Tyto prvky jsou tak důleţitou součástí biogeochemických cyklů

kyselých lesních půd.

Práce je zaměřena na kyselé lesní a alpinské půdy v povodích s velmi omezeným

přímým vlivem člověka. Dosud bylo sepsáno jiţ mnoho odborné literatury zabývající se P a

jeho formami v půdách, většinou byl však zájem směřován k zemědělským půdám a to

především kvůli uvolňování P z umělých hnojiv (Sharpley 1995, Sharpley a kol. 2001). Data

z této práce napomohou k lepšímu poznání pochodů odehrávajících se právě v kyselých

lesních a alpinských půdách.

Prvním cílem práce je stanovit zastoupení jednotlivých forem P, Al a Fe v půdách

povodí Plešného a Čertova jezera odebraných roku 2010. Dále na základě výsledků

zhodnotit případné změny koncentrací různých forem P, Al a Fe v půdách povodí Plešného a

Čertova jezera během let 2000 aţ 2010 a posoudit, zda v rámci tohoto období došlo

k významným změnám chemismu v povrchových vrstvách půdy.

Druhým cílem je pouţít metodu frakcionace podle Psennera a Pucsko (1988) k

porovnání chemismu lesních šumavských půd a alpinských půd. Dále na základě získaných

výsledků porovnat frakcionaci s běţně pouţívanými pedologickými extrakčními

stanoveními. Srovnání výsledků poskytovaných různými metodami totiţ ještě nebylo

provedeno, coţ ztěţuje jejich interpretaci. Jak jiţ bylo řečeno, chemismus P je

v acidifikovaných půdách úzce svázán s chemismem Al a Fe, extrakční metody se proto

v mé práci zaměřují i na tyto prvky. Znalosti zastoupení jednotlivých forem P, Al a Fe

v půdách povodí pak dále vyuţívám pro zhodnocení dostupnosti P pro organismy v půdě a

její schopnosti tento limitující prvek zadrţovat nebo naopak uvolňovat do povrchových vod.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Vlastnosti půd v povodích acidifikovaných šumavských jezer

Vlastnosti půd závisí na průběhu půdotvorného procesu (pedogeneze), horninovém

podloţí, organismech zde ţijících a podnebí. Důleţitou roli hrají také vnější vlivy, kam

řadíme i lidskou činnost (Schlesinger 1997). Vlastnosti půd v povodí pak mohou významně

ovlivňovat chemismus povrchových vod. Zatímco v osídlených nebo zemědělských

oblastech je vliv člověka na kvalitu povrchových vod značný, v odlehlých horských

oblastech s malým lidským vlivem hrají kromě minerálního podloţí, vegetace a sklonu

povodí velmi důleţitou roli i půdy v povodí. A to jak jejich mnoţství, tak i chemismus

(Kamenik a kol. 2001; Kopáček a kol. 2004).

Zkoumaná šumavská jezera – Plešné (PL) a Čertovo (CT) – a jejich povodí jsou

typickým příkladem lokalit zasaţených acidifikací. Na šumavských jezerech, včetně PL a

CT, se provádí dlouhodobý výzkum trvající jiţ 130 let. Za tu dobu byla zaznamenaná doba

před acidifikací, období silné acidifikace i postupné zlepšování situace a zotavování z

následků acidifikace. Díky takto dlouhým studiím bylo moţné všechny výrazné změny

sledovat. Acidifikace šumavských povodí byla způsobena zejména dálkovým transportem

sloučenin síry a dusíku od padesátých let s vrcholem na konci sedmdesátých a v průběhu

osmdesátých let 20. století. Koncentrace SO4
2-

a NOx ve sráţkové vodě začaly v oblasti

šumavských jezer od konce osmdesátých let 20. století pomalu klesat. Avšak negativní

dopad, které měly na okolní půdy, se projevuje dodnes. Acidifikace zde způsobila změnu

chemismu půd v povodí jezer, v samotných jezerech a následně výrazný úbytek biodiverzity

v jezerech od fytoplanktonu aţ po ryby (Vrba a kol. 2003).

Vliv na citlivost povodí k acidifikaci můţe mít i sloţení vegetace. Povodí

šumavských jezer je skoro celé pokryto lesem. Povodí PL je zalesněno z přibliţně 90 %, kdy

aţ do kůrovcové kalamity v letech 2004–2008 převaţoval smrk (Picea abies), s průměrným

věkem 160 let, s malým podílem buku (Kopáček a kol. 2002a). Vegetace povodí CT je

tvořena opět převáţně smrkovým lesem s průměrným věkem 90–150 let s několika

rozptýlenými jedlemi a buky (Kopáček a kol. 2002b). Smrk má vliv na sníţení hodnoty pH

ve svrchní vrstvě půdy (cca. 0–10 cm) a tím acidifikaci ještě prohloubí. Zachycuje totiţ

velké mnoţství atmosférických depozic kvůli velkému specifickému povrchu jehlic, které

navíc na stromě zůstávají po celý rok. Acidifikující účinky smrku byly potvrzeny jiţ

v mnoha studiích (Nihlgard 1971; Ranger a Nys 1994; Bergkvist a Folkeson 1995). Pod
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smrkem je navíc potvrzena vyšší koncentrace Al a Fe. Naopak koncentrace bazických

kationtů Mg
2+

a K
+
jsou niţší. Pro srovnání, nejvíce odlišný vliv oproti smrku má podle

studie (Hagen a kol. 2004) lípa, která naopak způsobuje zvýšení hodnoty pH a koncentrace


[…]


5 CT-7-A 0,001 0,001 0,038 0,012 0,002 0,033 0,072 0,16 0,22

6 CT-7-E 0,000 0,015 0,013 0,005 0,000 0,025 0,051 0,11 0,11

7 CT-7-B 0,000 0,013 0,012 0,000 0,000 0,146 0,304 0,48 0,49

8 PL-9-A 0,001 0,011 0,013 0,009 0,018 0,012 0,016 0,08 0,08

9 PL-9-AE 0,000 0,015 0,015 0,015 0,005 0,007 0,015 0,07 0,10

10 PL-6-E 0,000 0,004 0,002 0,000 0,000 0,003 0,000 0,01 0,02

11 PL-6-Bh 0,000 0,061 0,130 0,023 0,000 0,052 0,052 0,32 0,30

12 PL-6-Bs 0,000 0,034 0,088 0,040 0,008 0,062 0,122 0,35 0,30

13 VTS-1-A 0,000 0,005 0,009 0,007 0,012 0,010 0,047 0,09 0,09

14 VTS-1-A 0,000 0,008 0,004 0,003 0,016 0,006 0,008 0,05 0,08

15 VTS-1-B 0,000 0,030 0,000 0,016 0,022 0,024 0,062 0,16 0,19

16 VT-1-A 0,000 0,022 0,021 0,017 0,013 0,040 0,218 0,33 0,23

17 VT-1-M 0,000 0,032 0,038 0,009 0,007 0,046 0,136 0,27 0,31

18 RO-1-A 0,000 0,034 0,036 0,016 0,030 0,014 0,060 0,19 0,24

19 RO-1-A 0,000 0,046 0,044 0,010 0,038 0,006 0,085 0,23 0,29

20 RO-1-M 0,000 0,076 0,035 0,041 0,030 0,010 0,158 0,35 0,44

21 RČ-1-A 0,000 0,044 0,071 0,017 0,009 0,000 0,152 0,29 0,26

22 RČ-1-M 0,000 0,040 0,071 0,014 0,000 0,000 0,294 0,42 0,29

23 GKS-4-A 0,000 0,034 0,060 0,014 0,047 0,120 0,628 0,90 0,86

24 GKS-4-M 0,000 0,035 0,155 0,027 0,003 0,121 0,647 0,99 0,85

25 GKS-5-A 0,000 0,021 0,022 0,006 0,006 0,000 0,049 0,10 0,14

26 GKS-5-E 0,000 0,011 0,019 0,002 0,001 0,000 0,051 0,08 0,11
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 Al mmol g
-1

H2O BD BD II NaOH I NaOH II HCl LZ Celkem HClO4

Č. Název

1 CT-1-B 0,004 0,066 0,000 0,031 0,025 0,071 0,247 0,44 0,38

2 CT-6-A 0,008 0,015 0,012 0,038 0,016 0,056 0,763 0,91 0,65

3 CT-6-AB 0,009 0,038 0,021 0,049 0,019 0,022 0,922 1,08 0,75

4 CT-6-B 0,010 0,032 0,023 0,102 0,024 0,228 0,698 1,12 1,17

5 CT-7-A 0,005 0,059 0,037 0,093 0,047 0,053 1,005 1,30 0,87

6 CT-7-E 0,002 0,073 0,045 0,108 0,033 0,048 0,638 0,95 0,73

7 CT-7-B 0,002 0,014 0,028 0,102 0,053 0,257 1,051 1,51 1,38

8 PL-9-A 0,008 0,005 0,000 0,043 0,063 0,006 0,075 0,20 0,23

9 PL-9-AE 0,003 0,025 0,005 0,034 0,089 0,013 0,100 0,27 0,38

10 PL-6-E 0,001 0,055 0,034 0,030 0,017 0,021 0,275 0,43 0,35

11 PL-6-Bh 0,002 0,122 0,057 0,201 0,024 0,045 0,454 0,90 0,70

12 PL-6-Bs 0,004 0,030 0,022 0,526 0,039 0,049 0,411 1,08 0,97

13 VTS-1-A 0,003 0,003 0,052 0,132 0,006 0,035 0,796 1,03 0,61

14 VTS-1-A 0,001 0,031 0,007 0,081 0,001 0,056 0,413 0,59 0,74

15 VTS-1-B 0,001 0,048 0,239 0,073 0,023 0,080 0,809 1,27 0,98

16 VT-1-A 0,004 0,000 0,110 0,124 0,000 0,073 1,301 1,61 0,84

17 VT-1-M 0,002 0,092 0,139 0,155 0,002 0,088 0,668 1,15 0,90

18 RO-1-A 0,002 0,085 0,416 0,035 0,056 0,016 0,380 0,99 1,03

19 RO-1-A 0,001 0,032 0,097 0,131 0,040 0,039 0,699 1,04 1,18

20 RO-1-M 0,004 0,043 0,092 0,113 0,018 0,012 0,964 1,25 1,26

21 RČ-1-A 0,002 0,030 0,083 0,165 0,009 0,009 0,983 1,28 0,58

22 RČ-1-M 0,002 0,033 0,083 0,234 0,010 0,009 1,015 1,39 0,67

23 GKS-4-A 0,003 0,008 0,090 0,185 0,013 0,159 1,720 2,18 1,79

24 GKS-4-M 0,002 0,006 0,063 0,139 0,000 0,132 1,815 2,16 1,59

25 GKS-5-A 0,002 0,196 0,027 0,040 0,005 0,006 0,322 0,60 0,54

26 GKS-5-E 0,001 0,081 0,038 0,044 0,009 0,009 0,384 0,57 0,54
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Příloha III

Procentuální zastoupení jednotlivých frakcí P, Fe a Al z frakcionace podle Psennera a

Pucsko (1988) v šumavských lesních půdách a alpinských půdách.

RRP: rozpuštěný reaktivní P, VP: veškerý P, LZ: lyofilizované zbytky
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