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Ivana je potěšením pro každého školitele - je totiž pečlivá a zodpovědná. Což se projevilo jak
při psaní práce, tak i při práci v laboratoři. Po školiteli často něco chtěla a aktivně a často si
také domlouvala konzultace jinde. Byla radost sledovat, jak si hravě osvojila laboratorní
metody a díky své pečlivosti rychle dosáhla toho, že se jí získaná data dala považovat za
spolehlivá.

Ivana se naučila používat metody na stanovování různých forem půdního P, AI a Fe. Při
srovnávání chemismu půd povodí Čertova a Plešného jezera a zpracovávání starších dat také
získala slušný přehled o chování půdního fosforu.
Ve své práci také aplikovala časově náročnou a velkou pečlivost vyžadující frakcionaci P
podle Psennera a Pucska na acidifikované lesní půdy a na půdy alpinské. Tedy na půdy na
velkém gradientu nadmořských výšek i podloží. Tato frakcionace přinesla nejen cenné
metodické zkušenosti, ale i zajímavá data. Je to další střípek do mozaiky našich znalostí o
chemismu fosforu v acidifikovaných půdách. Některé výsledky této diplomové práce se tak
nepochybně stanou součástí publikace.

Diplomantka prokázala schopnost data nejen získat, ale i zpracovat a řádně interpretovat.
Výsledkem je předkládaná diplomová práce, která má podle mě všechny předpoklady, aby
byla úspěšně obhájena na PřF Jl.J.
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